Komuna e Mamushes
Data: 28.02.2020

Miledhjae 02 e Rregullt e Asamblese Komunale
Vendi: Mamushé

PROCESVERBAL

Miledhja e 02 e Rregullt e Asamblese Komunale &shté mbajtur me daté 28.02.2020 né ora 10:00 ne sallén
e Asamblesé Komunale.

Mbledhja &shté udhehequr nga Kryesuesi i Kuvendit Z.Buyar Mazrek.

Né mledhje kané marré pjesé 14 anétaré

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

T& nderuar anétar t& Asamblesg, t& nderuar misafiré miré se erdhét né mbledhjen e 02 t& rregullt t&
Asamblese Komunale pér vitin 2020. Mledhja &shté mbajtur né ora 10:00.

Rendi i dites:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes s¢ Kaluar;
2. Shqyrtimi dhe miratimi i rendit té dités;
3. Shyqrtimi dhe miratimi i memorandum mirékuptimit pér “Qendrén pér strehimin e grave
dhe fémijéve”
4. Propozim ndryshimi i anétarit t& KKSB-s¢é nga radhét e bizneseve.
S. Té ndryshme.

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t¢ mbledhjes s kaluar;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit :

T& nderuar anétaré , a ka dikush digka me shtu né lidhje me procesverbal, nése jo atéhers votojmé.

-Po 14
-Jo 0
-abstenim 0

Me vota unanime prosesverbali u pranua.
2.Shqyrtimi dhe miratimi i rendit te dités;
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Shkojmé né votim pér hegjen nga rendi i dités pikén e katért, komitetet e kané hjekés.
Atéheré votojmé pér hegjen e pikés s& katért nga rendi i dités. Me vota unanime kjo piké e rendit t& dités
u hoq.

Tani shkojmé né& votim pér rendin e dités pa pikén e katért.
A ka dikush digka me shtu né rend te dités nése jo atéheré votojmé.
Me vota unanime rendi i dites u pranua.

3.Shyqrtimi dhe miratimi i memorandum mirékuptimit pér “Qendrén pér strehimin e grave dhe
fémijéve” ‘

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
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Pér mé tepér spjegime rreth késaj pike fjalén ia japim Tiirker Mazrek-ut, Drejtor i Financave.
Tiirker Mazrek: (Drejtor i Financave)

Ju pérshendes té gjithéve, Qendra pér strehimin e grave dhe fémijéve né Prizren ka béré kérkesé pér
mbéshtetje Financiare prej katér komunave, Komuna e Mamushés, Prizrenit, Dragashit dhe Suharekés.
Kéto komuna kang néshkruar memorandum mirékuptimi pér financim tre vjeqar té strehimores.
Financimi do t& béhetr né baza vjetore. Shuma pér financim &shté pércaktuar né bazé t& popullsisé, pra
komunés tong i ka rén& 500,00 € mirépo kryetari e ka rrit kété shumé né 1,000,00€.

Tlyas Bayraktar:
A &shté pércaktuar shuma né bazé t& numrit t& popullsisé?

Tiirker Mazrek: (Drejtor i Financave)

Po qdo komuné e ka pércaktuar shumén né bazé té numrit t& popullsisé. Komunés toné i ka réné 500,00€
por kryetari e ka ngrit ne 1,000€.

Tlyas Bayraktar:
A ka kompetenca kryetari me rrit shumén ne 1,000€?

Tiirker Mazrek: (Drejtor i Financave)

Kryetari e ka rritur kété shumé dhe kété po ua prezzentojmé juve, nése ju e pranoni atéheré shuma vjetore
e ndaré nga komuna joné pér strehimoren do t& jeté 1,000€. Sa ma shumé q€ shtohet shuma aq mé miré
éshté.

Semra Morina:
Kjo a &shté strehimore apo shtépi e pleqve?
Tiirker Mazrek: (Drejtor i Financave)

Kjo &shté Qendra pér strehimin e grave dhe fémijéve”
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Do ti b&jé edhe uné disa shpjegime rreth késaj qéshtje. Neve na kané ftuar disa muaj mé paré né njé takim
né Suhareké. Aty kan€ marré pjesé komuna e Prizrenit, Suharekés, Dragashit dhe Mamushés. Na treguan
pér géshtjen e strehimores edhe kané kérkuar nga ne se sa mundemi ne me kontribu, uné i thash 1,000¢€.
Mandej kemi biseduar edhe me kryetarin edhe atij i &shté dukur e pérshtashme kjo shumé. Tani po
diskutojmé edhe me ju, nése edhe juve iu doket e pérshtatshme atéheré e votojmé&. Urdhéro Halim.

Halim Sadiku:

I'nderuar Z. Kryesues, t& nderuar anétaré,drejtoré dhe pérfaqésues t& OSBE-sé. Na e kemi mirépritur ké&té
bashk&punim ndérmjet 4 komunave pér strehimoren. Po uné kisha me thon digka vegantg, qysh nuk i ka
ardhé marre pérshembull komuna e Dragashit me 1,230,00€edhe komuna e mamushes me 1,000€,
komuna e Prizrenit 6,000€ pak ma mire digka, kurse komuna e Dragashit marre i koft me 2200€ kur
pérshembull né get strehimore edhe na i kemi 2a 3 persona. Késhtu qé pak me reduktu lluksin, llogarite ti
né gfare kategori gjenden ata né qoftése edhe na nuk i gjendemi afér atyve. Shojné hargjojné psh geta
kryetart e komunave shumica jané qetash ne ameriké, edhe i joni gjithashtu. Uné e di qé po boan i tepért
edhe krejt thoni hajt bre se na lodhi mo, besoni q& &shté para e tatimpagusve e qytetarit t& mamushés o ni
cent me hargju gabim duhet me lyp ku u hargju e mos t& flasim pér mija e mija euro q& po shpenzohen.
Garg asht tu bo prej kryetaréve t& komunave cili po ban pasuri ma shumé, cili po ban kerr mat mirg, cili
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pe ban lluksin mat mir&. Po nale analizone ku pi mirrni ato pare, kujna jang ato pare, me rroga nuk muni
mi bo. Na jemi ata q¢ duhet me ngrit zonin pér qdo kryetar komune, jo me ardh me bo gara kryetart e
komunave cili po bajn pasuri ma tepér. Ky &shté aj turpi q& na pe mlojmé gjithmoné, késhtu g& 1000 euro,
uné pér hésapin tem i kisha lon do llukse qe pi bojmé, do udhétime zyrtare, do dreka darka zyrtare do sene
qe sna hin ne puné palidhje, megjithése jané korit edhe kryetart e komunave tjera, marre i koft Bali
Muharremit, marre i koft Mytaher Haskukajt, marre i koft kryetarit té dreagashit se po ja harroj emrin,
marre i koft Abdylhadi Krasnigit kryetarit t¢ komunés s¢ Mamushés me 1000€, kta jané njerézit marrum,
kta jan€ kriminela, kta jané hajna, kta jané t& pa ftyré. Qeta katér kryetart e Komunave jané gka dush bre
thuj, gka do qé thush ju pérshtatet pér shkak se pér strehimoren me nda gekaq pak mjete, kjo &shtg
katastrof. Faleminderit shumé.

Necmeddin Morina:

Krahasuar me komunat tjera Mamusha éshté komuna qé ka dhéné mé sé shumi mjete, sepse kjo shkon né
bazé t& popullsis€. Buxheti ndahet né bazg té popullsisé.

Qamil Mazrek:

Mamusha éshté dashur ti jap 450€ por Krytari i ka ndaré 1000€.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Urdhéro Ilyaz Bayraktar.

Ilyaz Bayraktar.

I nderuar Z. Kryesues, t€ nderuar anétaré,drejtor€, kryetari nuk &shté kétu po t& kishte gené ndoshta ka
pasur digka me na spjegu. Dashta dy pyetje me ja bo drejtorit t& Arsimit por edhe ai nuk &shté. Ktu jang
vetém dy drejtoré dhe me dy drejtoré nuk po mundesh as me ju drejtu me pytje. Qéshtja e paré siq e dini
shtyllat elektrike deri né dalje t¢ Mamushé&s nuk jané duke punuar si duhet, edhe qe njé kohé té gjaté nuk
Jjané tu punu, po du me dit arsyen pse spo punojné? Plus &shté edhe rruga qé nuk po pérfundon qé sa
kohg&?

Halim Sadiku?

[lyaz jemi né pikén e treté t& rendit t& dités, nuk jemi né t& ndryshmet.

Ilyaz Bayraktar.

Edhe ti nuk ke né t&€ ndryshmet po fol€ pér mjete helmuese. E treta, gka &shté béré mé ndégjueset e
minares s¢ xhamisé, ka njé vit e mé tepér qé jané képutur dhe askush nuk po 1 rregullon. Edhe kjo duhet t&
shénohet. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
Faleminderit Ilyaz Bayraktar. A ka dikush tjetér digka me shtu né lidhje me kété piké? A ta rrisim

shumén e mjeteve pér strehimore apo ta 1émé sa &sht&? Paret po shpenzohen pér shumé gjéra té tjera té
kota kurse kétu nuk humbin. Nése nuk keni digka me shtu rreth késaj pike atéheré votojmé.

ilyas Bayraktar:
Nése ju po mendoni dhe po déshironi qé ta rrisni shumén né 1000€ atéheré mé miré éshté qé kéto mjete té
shkojné né arsim, ti edukojmé nxénésit tané dhe mos t& vijé deri tek nevoja qé t& shkojné ndonjéra nga

nénat ose motrat tona né strehimore. Nése neve na ka réné me i qit S00€ ne e kemi ngrit shumén 1000€,
nése ndajmé mé tepér sipas meje Eshté gabim
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Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Ne ashtu ashtu kemi ndaré buxhet per arsim. Uné pér kété arsye po ju pyes edhe juve. Nése thoni ta
zbresim shumén atéheré e zbresim, nése thoni ta ngrisim atéheré e ngrisim. Nése nuk keni digka me shtu
rreth késaj pike atéheré votojmé.

Me vota unanime kjo piké u pranua.

4.T€ ndryshme

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

A ka dikush digka me shtu né t& ndryshmet?
Halim SADIKU:

Kryesues ni kritik e kam pér juve, qe dy vite I bone edhe pér qéshtjen e zérimit nuk ke bo apsolut sen,
mos mendo q& harrojmé na. Je zotu q& kété muj ka me pérfundu krejtdhe ska perfundu, kjo &shté pa zotési
e jotja. Arsye nuk dojmé por dojmé puné. Zé&rimi duhet mu kry. E vetmja komuné e Mamushés qe katér
vite nuk monitorohet orej pushtetit qéndror, cila éshté arseja, tek &shté arsyeja ju e dini vet. Fakeminderit.
Tjetra: Ndriqimin nashta e dini q& nuk funksionon né Mamushg pérmi gjysa, cila &shté arsyeja, cili éshté
problem, pér kété arse pot ham qé na kemi nevojé né vend tonin me punu 24 oré, me shétit népér qytetin e
Mamush&s me pa ku jané problemet, e jo me shku népér boté sepse nuk e kena at lluks. Na qytetart e
Mamushés ja kemi dhoné votén Abdiilhadi Krasni¢ pér me punu, nuk ja kemi dhon votén me shetit.
Pérndryshe tash kur t& vijné zgjedhjet asht qytetari ai qé ka me ndéshku prap, até le ta din& qdo kryetar
komune. Tjetra, jipen me mijéra mijéra euro, nashta e keni paré né qarkoreé buxhetore t& komunés pér
mbikqyrjen e kanalizimit, ni pik shi, sa pak shi, komplet dalin kanalizimet, cili &shte mbikqyrja, hajt
kallxoni cili &shté mbikqyrja e kanalizimit q& e bajmé mbikqyrjen, absolut. Tjetra, n€ qoftése ju mé
pérkrahni, né qoftése jus i anétaré t& asamblesé, si kolegg, si shok q& jemi, si votues t& qytetaréve t&é
Mamushés g& ja kan& dhon besimin juve edhe mu, né t& ardhmen, né séance e ardhshme porn & qoftése
edhe ju pajtoheni se uné nuk e qes edhe me gjujt posht, me pru vendim qé krejt para dyrve t& shpiajv,
lokaleve, pa marré parasysh té arave, ka e ka kufinin e pronés personi né qoftése nuk I hek mbeturinat jo
mu ndéshku po me I dhéné njé vérejtje . Sdi sa keni mujt me vérejt Mamushén ditén e bajramit asht né t&
gjitha anét e pastér, pse nuk e bojm dité bajrami qdo dité me pastru ambientin. Késhtu qé né qoftése edhe
Ju jeni t& pajtimit seancén e ardhshme qdo kush para oborritté vet. Faleminderit shumé.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Urdhéro flyaz Bayraktar.

T€ nderuar anétarg t€ asamblesg, uné e respektoj propozimin e Halimit, por nuk mendoj q& ne kémi
kapacitet t& mjaftueshém pér popullsing e Mamushés sa &shté 6,000 banoré. Nése punétorét qé pastrojné
nuk mjaftojné atéheré le t€ na urdhéron kryetari ne ndajmé buxhet shtesé. Nuk ka ndonjé problem, ne
Jemi kétu pér njéri tjetrin. Asnjé qytetar nuk del pér me pastru rrugén, kjo éshté digka qé ka ndodhur né
kohén e mesjetés. Ndérsa qysh e tha edhe anétari I kuvendit ndriqimi né pjesén e cekur ka dy vite q& nuk
funksionon dhe kérkojmé nga kryetari qé kjo qéshtje t& rregullohet. Faleminderit.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Edhe ne t& falendérojmé ty. Urdhéro Yalcin.

Yal¢in Mazrek:

Ju pérshendes t& gjithéve, propozimi I Halimit ndoshta &shté I drejté ndoshta I gabuar por siq e tha edhe
Ilyazi ne I kemi 3 apo 4 pastrues qé po paguhen. Uné kété @€ po ua them vet personalisht e kam pérjetuar.
Ka pasur njé rast kur para fabrikés, pra vendit t& tregut ka pasur mbeturina dhe uné I kam thirrur né
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telefon, I kam thén& q& n& vendin e caktuar ka mbeturina pastruesét kané ardhur dhe e kang pastruar
menjéheré.

Nehat Tag:
Pa [ thirrur nuk po vijné.
Yal¢in Mazrek:

Ju jeni an&taré I kuvendit s¢ bashku me mua, nése diku sheh qé ka nevojé t& pastrohet mundesh me thirr
kryetarin e komunés, drejtorin ose pastruesin por uné as nuk e kam thirr drejtorin as kryetarin e komunés,
direkt e kam thirr pastruesin ska vonu as 5 minuta kané ardhé edhe e kané pastru. Detyra joné &shté qé ta
lajmérojmé qkashohim ndonjé gabim por nése nuk vijné atéheré mundesh me thirr drejtorin, kryetarin.
Por nése ne kalojmé pérskaj mbeturinav edhe nuk b&jmé asgjé atéhers gabimi &shté I joni. Nése e thirr
edhe I thu gé né filaan vendin ka njé& gabim ose ka nj& vend ku duhet t& pastrohet ata vijné edhe pastrojné.
Veqanérisht né muajin e fundit shumé jan& duke punuar pastruesit, nuk po ndalen.

Semra Ta¢ Morina:
Kur po pastrojkan athu, uné nuk po I shoh asnjéhers.
Yal¢in Mazrek:
Muajt e fundit pa ndérpreré po punojné, hiq spo ndalen.
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .
Bile edhe t& shtuneve po punojné.
Semra Ta¢ Morina:
Mjaft pom bjen me shku e me ardhé qdo oré por nuk po shoh askénd duke pastruar.
Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Té falendérojmé Yalgin. Urdhéro Ilyaz.
ilyaz Bayraktar:

Uné nuk pajtohem me fjalét e anétarit. Ne si legjislativ se kemi pér detyré me I thirr pastruesit pér me
ardh me pastru ndonjé vend t€ caktuar. Ne si legjislativ e pércjellim ose e njoftojmé ekzekutivin dhe
ekzekutivi duhet me pas me I angazhu pastruesét. Nése ti ke muhabet ose e ke shok ndonjé nga pastruesit
edhe e thirr me pastru vendin e caktuar atéheré ajo éshté digka personale. Ai mundet me ardh njé heré, dy
her€, njé€ muaj,dy muaj por kryesorja &shté me punu vazhdimisht dhe pa e thirrur askush.

Semra Ta¢ Morina:

Ndoshta herén tjetér kur e thirr nuk vjen.
Yalcin Mazrek:

Nése nuk vjen thirre Drejtorin.

Halim Sadiku:

Nashta e keni kegkuptu pak po nuk u kon mu keqkuptu kjo puné se uné po flas se &shté njé vend I voggél
edhe mujm me bo njé Mamushé model. Pérshembull u kon njé fshat I komunés sé suharekés fshati mé |
pastér edhe &shté fshati mé [ pastér edhe sot me shku &shté fshatt mé I pastér né komuné té Suharekés,
&shté fshati Sopi. Kushdo qé shkon aty kalon aty I jet syn1 qel, thojné qfar marifeti. Uné nuk I thash as ni
individi, uné I thash né radhé t& paré vetvetes mandej juve krejtve sepse na Jjemt pérfagésues e 6,000
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banoréve. Neve na kané dhoné votén pér m1 pérfaqésu ata, e késhtu q€ pér k&te arsye pot ham q& let jeté

Mamusha model. Shkojné shkepin plehin kimik edhe thast I gjujn né lumé. Uné po du qé& na me u bo
komuné model, komuné e vogél por e pasur dhe me kulturé shumé té larts.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Té falendérojmé Halim. Urdhéro flyaz.

flyaz Bayraktar:

Siq e dini &shtg nj& problem global gé& e ka kaplu téré botén pra &shté problemi i Coronavirusit dhe kishte
me gené shumé miré qé ndonjé pérfaqésues i Shendetésiss t& kishte qené kétu dhe t& na kishte dhéné disa
informata rreth shéndetit, sa pacienté jané t& sémure, qfaré masa parandaluese po mirren ndaj tyre etj.
Kishte qené miré po t& ishte drejtor1 apo kryetari prezent.

Buyar Mazrek: Kryesuesi i Kuvendit .

Po shikoj nése &shté Drejtor1 kétu. Do t1 Jap uné disa informata rreth shéndetésisé. T& hénén do ti sjellin
dezinfektantét né shkolla. Uné kam kérkuar q¢ t& formohen nj& komision né pérbérje nga anétarét e
kuvendit sé& bashku me drejtorin e shéndetésisé dhe ti monitorojmé situatén edhe t& shkollave edhe t&
QMF-sé. Nuk ka ndonjé rast t& Coronavirusit né Kosovg, plus ndoshta edhe né internet e kenj paré, me
urdhér t& Ministrisé s& Shéndetésise g€ njé ekip nga QMF-sé nga Mamusha kané shkuar edhe né kufi dhe
i kané kontrolluar qytetart.

Buyar Mazrek: (Kryesues i Kuvendit)

T& nderuar anétaré nése nuk keni digka me shtu né t& ndryshmet atéheré mledhja ka pérfunduar.
Faleminderit pér pjesmarrje.

Proces mbajtési Kryesuesi i Kuvendit
Idriz Mazrek y Buyar Mazrek
/ "
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